si piglia quello dil fratello, rispondendo al Papa che, prima si è venuto ad acordo seco, haveva scritto in favore dil fratello a Milano. Non so come l'haverano conclusa; però pare che senza difficoltà non si possa fare dal canto de l' Archiduca, ateso che genoesi non voleno consentire per cosa alcuna che l' Archiduca fazia magazzino in Zenoa di sale; e pare che quello sarebbe il più atto loco per farlo, ancor con molta fatica et spesa.

239 *Copia di una lettera di Marco Antonio Longin segretario di l' Orator veneto in Austria, data a Tubinch di Vertimberg a dì 18 Agosto 1525, drizzata a Zuan Hironimo suo fratello.*

Come le ultime sue fo di 9 di Augusta. Partiti de li, dapoi fatti do alloggiamenti pervenissemo ad Ulma, terra franca, quale, se Augusta è lutherana, questa è lutheranissima, e cussi tutte le altre terre franche; ma per dir meglio tendeno più presto ad una manifestissima heresia che altramente, oltrachè non si curano de messe et altri officii, quali quelli pochi si fanno, sono il forzo in tedesco aziò siano intesi da le persone grosse. Dicono de 6 messe, et *præcipue* non si curano *etiam* de poner i morti in loco sacro, et molti ne sono stà posti ne li campi fora di la terra, dicono per non pagar li preti. Abbiamo *etiam* inteso, che ultimamente quelli di la liga che si ritrovavano li in Ulma, haveano fatto decapitar uno che, oltra molte altre sue heresie, se havea reduto a pondersi l' hostia consacrata sotto i piedi, come se ivi non fusse il vero corpo de Christo. Mangiano carne de Venare et Sabato et vigilie, et molte altre cose fanno che longo seria recontarle con le cause che li inducono. Sichè tal peste è talmente serpidata ne li animi di costoro, che iudico altri che Dio non esser possibile ge la removi. Partiti da Ulma, intrassemo in questo ducato de Vertimberg, nel qual paese, per quallo si vede, non vi sono molti lutherani, et si acostano meglio al dover, anzi vi si trovano libri *noviter* stampati contra el Luther in risposta di molte sue opere fatte, che voglio veder di haverle ogni modo. Al secondo alloggiamento arivassemo ad un loco, ovvero castelo, detto Aurach, dove sta la duchessa di Vertimberg, qual è una bella donna, et ha una figliola, et sono sotto el governo di questo serenissimo Principe. Questo ducato pervene nelle mano di l' Imperador a questo modo: che del 1519 el duca de Vertimberg, qual è ancor vivo et sta in uno suo contado che li è rimasto dove è uno castelo

fortissimo, si ridusse a mover guerra a le terre franche, et già ne prese una chiamata Raytiling molto grossa, *ita* che alle altre fu forzo far provisione, e a questo modo composeno la liga de Svevia, et fatto un bon forzo, non *solum* recuperono el perduto, ma constrenseno el povero Duca de abbandonar el proprio Stato, el qual pervenuto in le lor forze, a la creation di l' Imperator, per gratificar Sua Maestà ge lo offerseno in don, con questo che gli desse 100 milia ducati che haveano speso in la guerra, obligandosi *etiam* mantenergelo. E cussi Sua Cesarea Maestà lo accettò et gli exborsò 100 milia ducati. Si dice che ne extrazeno assai bon emolumento; ma si spende ogni anno 16 milia ducati tra la Duchessa, uno fiol et la fiola. Non so mo', come el puto vengi in età perfetta, se 'l vorrà restar privo de uno cussi bel stato come è questo. El Duca suo padre, fino questa invernata, con favor dil re di Franza che gli havea prestato danari era venuto con bon numero di sguizari et havea già recuperato bona parte dil suo Stato, ma poi sopragionta la nova di la rotta in Italia, et le preparatione che facevano costoro, gli fu forzo abandonar la impresa. Sono ben da poi state queste motion de' villani, ma solamente per andar a segunda de li altri non sapendo lor medemi quello si fesseno o pretendesseno. Questo paese è per tutto giardini; non viti mai tanta quantità di fruttari, et *maxime* peri et pome tutti carichi de frutte, che è cosa stupenda a veder. Tutti li colli, che qui non sono monti grandi, sono carichi de vigne, et si fa grandissima quantità de vini; oltra che il paese è bello et *etiam* bon merchado de viver. Terzo giorno poi, giongessemo in questo loco de Tubinch, dove vi è uno bel castello assai ben fornito di artellarie et munitione. Si dice staremo qui 6 over 8 giorni, poi il serenissimo Principe si partirà lassata qui la serenissima Principessa, et anderà a visitar tutti questi lochi circumvicini; il che potemo reputar per uno spasso per non esser molto caldo stante *maxime* la amenità dil paese; e si dice starasi in queste bande fino a San Martin che 'l par sii ordinato una dieta imperial in Augusta, dove questo Serenissimo andarà li per dimorar questa invernata, nè è alcun pensi l' habbi a ritornar a Yspruch rispetto *maxime* il Salamanca et il dottor Faber che sono ritornati a la corte. Per le mie di Augusta scrissi de alcune preparatione si faceano per questo Serenissimo di gente per andar ne la Exatia; hora non si vede cosa alcuna; et par ben che quelli de Exatia habbino mandati soi nontii ad humiliarsi etc.

240 *A dì 29, fo san Zuan degolado.* Vene in Collegio domino Marin Grimani patriarca di Aquileia, dolendosi che 'l Luogotenente di la Patria li vol tuor le sue iuridition, perochè 'l luogo di San Vido è suo e vi mette un capitano; et quelli dil loco voriano esser perpetui apresso di ditto capitano a far giustizia, et il Patriarca non vol, ma ben si elezi ogni anno e il capitano fazi lui. Et per esser sequiti molti inconvenienti criminali, ha mandato sier Marco Grimani procurator, suo fratello a formar processo e castigarli, e quelli di S. Vido è venuti a dolersi a la Signoria. Et fo rimesso ad aldirli Sabado poi disnare.

Vene sier Antonio Surian dottor et cavalier, venuto podestà di Brexa, vestito di panno paonazo, a far la sua relatione. Et fo longo. Disse molte cosse di quelle occorrentie; et poi ringratiò di esser stà electo orator a Milan, ma si scusava non poter andar. Il Principe lo laudò dil rezimento, e disse non voleva acceptar tal refudason. *Tamen* lui non vol andar.

Di Roma, di 26. Come il morbo continua pur 5 et 6 al zorno. Et scrive colloqui auti col Papa in materia di questa liga de Italia che si trata.

Venne in Collegio il nontio di fiorentini, qual portò la letera di la Signoria di Fiorenza zerca la restitution di ducati 2000 tolti a mercadanti fiorentini per sier Zuan Batista Donado patron di fusta, dicendo fiorentini esser nostri amici, et che in Ancona si feva un processo qual si mauderia in questa terra. El Serenissimo li usò grate parole dicendo non si mancheria, e il patron di la fusta è retenuto e in man dil Consejo di X, et se inquirerà la verità.

Gionse eri, et ozi fo in Collegio, Vincenzo Guidoto era secretario nostro in Hongaria, dove è stato anni . . . mexi . . . , et nel venir ha fato la volta di terra todesa e di sguizari.

Da poi disnar fo Gran Consejo. Non vene il Principe, et fossemo zerca 1200.

Fo fato *solum* 6 di Pregadi et 5 XL Zivil tutti vecchi. Nè altre voxe fu fato.

Fu posto una gratia di uno bandito, qual par sia preso a e si vol apresentar, bandito 1517. Balotà do volte, fu presa a la fin.

240 *Di Ragusi fo lettere per uno brigantin a posta da Costantinopoli, di sier Piero Bragadin baylo nostro, di 29 Luio.* Come non era ancor zonto de li Embrain bassà stato al Cayro, ma si aspettava fin tutto Avosto; et avanti sia zonto, el Signor havia fato taiar la testa a l'agà de janizari, et alcuni altri janizari morti. El qual agà era di anni

35, bel homo e amado da li soi. E voleva *etiam* far apichar il capitano di spachli; ma per esser cugnado di Embrain bassà, li altri bassà dimandono di gratia li perdonasse e cussi scapolò. *Item*, scrive, havendo inteso il Signor che Embrain bassà poi il sachò di la sua caxa si havia vestito di negro, il Signor li ha scritto non si dagi fastidio, et che lui ha castigato quelli li ha fatto tal cossa.